
1 

 

 
 

SVOJEK 
 

ÚZEMNÍ PLÁN     
ÚPLNÉ ZNĚNÍ PO ZMĚNĚ  Č.2 

 
 
 
 
 
Pořizovatel   Obec Svojek 
 
Zpracovatel   Architektonický atelier Holub.s.r.o. 
    Pod Beránkou 19, 160 00 Praha 6 
Autor    Ing.arch. A. Holub a kolektiv 
 
OBSAH DOKUMENTACE 

Textová část změny ÚP 
a) vymezení zastavěného území  
b) koncepce rozvoje území   
c) urbanistická koncepce lokalit  
d) koncepce infrastruktury   
e) koncepce uspořádání krajiny  
f) podmínky pro využití ploch  
g) vymezení VPS    
h) vymezení VPO  
i) stanovení kompenzačních opatření   
j) územní rezervy 
k) územní studie  
 

 
 

 
Datum zpracování  červen 2021, aktual. 02/22 



2 

 

 
 

 

A)  VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
 

         Hranice zastavěného území obce je k aktualizovaná k datu - únor 2022.  
 

 
B) KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 

       HODNOT 

Rozvoj obce 
Rozvoj obce je podmíněn řadou faktorů, které se navzájem ovlivňují. Nejdůležitější z nich je 
poloha rozvojové lokality s ohledem na  přírodní podmínky (krajina ÚSES atd.), technické 
podmínky (napojení na komunikaci a infrastrukturu), technické limity území a ochranu 
zemědělské půdy. S ohledem na uvedené podmínky byly rozvojové plochy hledány 
v místech navazujících na zastavěné území a v místech, kde větší soustředění námětů 
žadatelů vytvořilo oprávnění pro vznik nového uceleného útvaru (v horní části obce). Na 
požadavek obce byla do rozvoje zařazena i výrazná lokalita na jižním okraji obce. 
 
Rozvojové lokality se nedotýkají památkových objektů ani památných stromů a a ve smyslu 
platných předpisů je tak zachována jejich ochrana.  

 
 
C) URBANISTICKÁ KONCEPCE JEDNOTLIVÝCH PLOCH, 

včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 
sídelní zeleně  

 

URBANISTICKÁ KOMPOZICE 
Urbanistická kompozice celého území obce obsahuje principy, které více respektují 
charakter krajiny i stávající zástavbou obce. To se týká i kompaktnosti zástavby - zástavba 
v údolní nivě má proto vyšší hustotu zástavby, zástavba na okraji je rozvolněná. Základním 
požadavkem na dodržení kompozice je proto respektovat regulativy pro výstavbu, které tyto 
principy obsahují.  

  
STÁVAJÍCÍ PLOCHY 
Jedná se o stávající zastavěné plochy. Územním plánem je zde definována (potvrzena) 
funkce a stanoveny regulativy výstavby. 

 
Plocha A1 
Venkovská obytná zástavba 
Tvoří velkou většinu plochy současné obce. Skládá se převážně z objektů individuálního 
bydlení, domy jsou umístěny rozvolněnou formou na velkých pozemcích (Svojek), 
v některých částech jsou hmoty domů více orientovány podél komunikace, někdy až do té 
míry, že omezují průjezd (Tample). 
   

Plocha B1, B2, B3 
Veřejná vybavenost 

Na těchto plochách jsou umístěny služby a vybavenost (školka, obecní úřad, restaurace, 
požární zbrojnice, společenský sál).  
 

Plocha C1  
Živnostenská plocha 

Plocha je umístěna v místě bývalého zemědělského areálu, dopravně je napojena na 
stávající komunikaci. Aby nevznikl konflikt s navrhovaným sousedícím obytným územím, 
budou zde umístěny pouze nerušící živnostenské činnosti. Jedná se tedy o legalizaci již 
existujícího areálu. 

 
Plocha D1 
Zemědělské výrobní areály 
Plocha zemědělského areálu – tvoří jí souhrn ploch a objektů pro různé zemědělské 
činnosti.  

 



3 

 

Plocha E1   
Výrobní plochy 
Plocha nevyužívaného výrobního areálu leží mimo obec – může však nadále sloužit své 
funkci.  
 

Plocha F0  
Sportovní plochy, rekreace 
Sportovní letiště, užívané příležitostně pro modelářskou činnost. Využívání plochy jako louky 
tím není dotčeno. 
 

 

NOVĚ NAVRŽENÉ PLOCHY 
Jedná se o rozvojové plochy, které umožní plošný nárůst obce. 

 
Plocha A2, A3 
Venkovská obytná zástavba 
Území je z velké části přístupné ze stávající komunikace a z vnitřní účelové komunikace. Při 
jeho rozvoji je třeba respektovat ochranné pásmo lesa a sousedícího hřbitova. 
 

Plocha A4, A8, A11, A13, A14, A15, A16 
Venkovská obytná zástavba 
Výstavba je umožněna tam, kde je objekty možné připojit na stávající komunikace a kde to 
umožňují ostatní technické a přírodní podmínky.  

 
Plocha A5, A6  
Venkovská obytná zástavba 

Podmínkou je posílení dopravního napojení – nová komunikace umožňující příjezd do obou 
lokalit. Část lokality A6 zasahuje do ochranného pásma lesa. 
 

Plocha A7  
Venkovská obytná zástavba 
Podmínkou je vybudování nové komunikace k části lokality.  

 
Plocha A9   
Venkovská obytná zástavba 
Tato plocha umožní dostavbu území, kde dosud stojí ojedinělé objekty bez potřeby 
budování nové infrastruktury.  

 
Plocha A10   
Venkovská obytná zástavba 
Plocha vyžaduje novou komunikaci s napojením z údolí, po stávající rekonstruované 
komunikaci, končící u samostatně stojícího domu. Její zástavbě musí předcházet územní 
studie, která stanoví způsob zástavby a regulativy. Je zde také potřeba vybudovat kompletní 
novou infrastrukturu. 
  

Plocha A17/ZM2 
Venkovská obytná zástavba 

¨ Jedná se o proluku ve stávající zástavbě, která těsně sousedí s vodoteče. Zástavba je 
podmíněná průkazem ochrany před možností záplavy. 
 

Plocha A18/ZM2 
Venkovská obytná zástavba 

¨ Jedná se o změnu funkce – plocha původně navržená plocha pro zemědělské výrobní 
areály byla přehodnocena pro funkci venkovské obytné zástavby. 
 

Plocha C2  
Živnostenská plocha 

Plocha je dopravně relativně dobře přístupné. Leží v ochranném pásmu železnice.  

Plocha D3/ZM2  
Zemědělské výrobní areály 
Jedná se o změnu funkce – plocha původně určená pro venkovskou obytnou zástavbu byla 
přehodnocena na plochu pro zemědělskou činnost.  
 

Plocha D4/ZM2  
Zemědělské výrobní areály 



4 

 

Nově navržená plocha pro zemědělskou činnost přímo navazuje na zastavěné území obce a 
sousedí s plochou D3/ZM2. 

 
Plocha F1  
Sportovní plochy, rekreace 
Lokalita je umístěna v rovině, leží v ochranném pásmu železnice i lesa. Její využívání 
neomezuje možnost občasných záplav. Přístupná je mostkem přes potok.  

 

Plocha T1  
Technické vybavení 

Plocha pro umístění ČOV. Konkrétní umístění objektu vyplyne z projektu kanalizace. 
 

        Plocha T2/ZM2  
Technické vybavení 

Plocha pro technickou infrastrukturu.  
 

 
 

D) KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 
včetně podmínek pro její umísťování  

 

DOPRAVA 
Napojení nových lokalit 

Všechny nově navrhované lokality mají možnost napojení na stávající komunikace v obci. 
Lok. A2, A7, A8, A9, A13, A14, A15, A16, A17 mají možnost přímého napojení na 
komunikaci. Lokality A5, A6 jsou podmíněny vybudováním nové komunikace, která bude 
napojena na silnici III. třídy a bude podél obou lokalit procházet. Lokality A3, A4, A11, A12  
jsou podmíněny zřízením nového účelového příjezdu. Lokalita A10 předpokládá úpravu 
stávajícího napojení na silnici III. třídy a rekonstrukci stávající komunikace. 
 

Parkoviště 
Nová parkoviště je třeba vybudovat u železniční zastávky a u nově navrhovaného 
sportovního areálu. Funkční legenda vybudování parkovišť umožňuje. 
Parkoviště pro soukromé objekty musí být umístěny na příslušných soukromých pozemcích. 
   

Veřejná doprava 
Železniční doprava 
V obci je stanice, kterou je třeba modernizovat a zřídit zde parkoviště. Stejně tak je třeba 
modernizovat zabezpečovací zařízení silničních přejezdů.  

 

Pěší a cyklistická doprava 
Přes obec vede turistická trasa a cyklotrasa – jejich případné rozšiřování umožňuje funkční 
legenda územního plánu (zřizování cyklostezek na jinak nezastavitelných plochách). 
Nedostatečný profile komunikačního prostoru v řadě míst fyzicky znemožňuje vyčlenění 
pruhu pro chodník – obzvláště v Tampli. Tato skutečnost je jedním z faktorů, který limituje 
dopravní propustnost a tím i rozvoj celého území. 

 
 

VODA  
V obci je vodovod – je rozdělen na několik funkčních částí. Po posílení těchto zdrojů mohou 
být některé lokality na skupinové vodovody napojeny. Ostatní objekty musí mít zřízeny 
individuální studny.   

 
 

KANALIZACE 
Dešťová  kanalizace 
V rámci budování kanalizačního systému je nutno zajistit řízené odvádění dešťových vod 
z komunikací do vodoteče přes retenci s řízeným odtokem, aby tak bylo zabráněno přetížení 
potoka v případě přívalových dešťů.   

 
Splašková  kanalizace  
Podle plánu rozvoje kanalizace Libereckého kraje bude v obci vybudována oddílná 
kanalizace se společnou ČOV „Tample“. V současné době je připravován projekt, který 
předpokládá zřízení nové ČOV a vybudování kanalizační sítě po celé délce obce. Funkční 



5 

 

legenda ÚP umístění ČOV i rozvodů umožňuje, pro ČOV je vymezena územní rezerva (viz 
výkres)  
Do doby vybudování kanalizace je umožněna likvidace odpadních vod v bezodtokových 
jímkách s vyvážením k likvidaci do kapacitní ČOV. 
Malé domovní čistírny jsou možné pouze výjimečně (hydrogeologický posudek, kapacitní 
recipient, nedosažitelnost obecní kanalizace) 

   
 

ELEKTRO  
Kapacita v 35kV síti je dostatečná, stejně tak i kapacita 1 kV rozvodů. Jednotlivé lokality je 
možno na tyto rozvody připojit. Při napojení skupin objektů je nutno počítat se zřízením nové 
trafostanice, resp. posílením stávající.  

 
OCHRANA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
Vyplývá z respektování ochranných pásem inž. sítí (viz odůvodnění ÚP). 

 
 

 
E) KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, 

včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, 
územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 
opatření, ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů a 
podobně,  

 

 
PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 
 

Krajina a zeleň 

Stav krajiny 
Hodnotná krajina celého území Svojku i Tample je objektivním přínosem, spolu s tím přináší 
i některá omezení, která zachování kvality krajiny podporují.   

 
S ohledem na přírodní hodnoty jsou doplněny pokyny a následující opatření: 

 
Z28 d) Vhodným návrhem hospodaření v krajině a v urbanizovaných plochách snížit odtok 
dešťových vod z území a následně vnos nežádoucích látek do povrchových vod.  
 
Z29 a) Zabránit další urbanizaci inundačních území a maximálně tyto prostory údolních niv 
uvolňovat a ve zdůvodněných případech posoudit ekonomické a sociální dopady 
redislokace riskantně umístěných objektů, přehodnotit urbanistické záměry v těchto 
územích. Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich 
veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. 
Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou 
rizika vzniku povodňových škod.  
 
Z29b) Vytvářet územní podmínky pro navyšování retenční schopnosti krajiny, návrhem 
vhodných krajinných a technických úprav území zabraňovat vzniku povrchového odtoku 
vod, erozních a transportních procesů z povodí. Podporovat revitalizaci nevhodně 
upravených toků jako součást protipovodňové ochrany.  
 
Z29c)V místech, kde je to vhodné, vytvářet územní podmínky pro neškodný přirozený rozliv 
povodňových toků ve volné krajině. 
  

.              Z37 a) Prvky ÚSES respektovat jako plochy a koridory nezastavitelné, s využitím pro 
zvýšení biodiverzity ekologické  stability krajiny, kde lze výjimečně umístit protipovodňová 
opatření, liniové stavby a stavby dopravní a technické infrastruktury. Plochy vymezených 
biocenter a biokoridorů v případě, že jejich současný stav odpovídá  cílovému, všestranně 
chránit. 

 
Respektovat opatření na zmenšování obdělávané orné půdy do menších celků, zřizování 
remízek a zvýšit tak průchodnost územím.  

 Žádoucí je dále vytvářet podmínky pro rekreaci v krajině, tj. zřizování cyklistických stezek, 
úpravu polních i pěších cest, doplnění krajiny o drobný mobiliář (lavičky, koše atd.) 

 



6 

 

V nezastavitelných plochách je vyloučena možnost jakéhokoliv umisťování staveb (§18 odst. 
5 stavebního zákona).  

 

Významné krajinné prvky 
Na řešených územích se nevyskytují registrované VKP. Jsou zde pouze VKP ze zákona, a 
to hlavně lesy, a dále vodní tok, údolní nivy potoků a rybník. 
 

Chráněná území 
V řešeném území se nenacházejí žádná chráněná území 
 

Památné stromy 
V řešeném území nejsou registrovány žádné památné stromy. 

 

Vodní toky 
Zájmové území se nachází v povodí Tampelačky, která se v Bělé vlévá do Olešky. 
 

Záplavové území, inundace 
Tampelačka nemá vyhlášené záplavové území. Podle místních zkušeností však k inundaci 
mírného rozsahu občas dochází. S touto skutečností je třeba při rozvoji obce počítat. 

 

Eroze 
Erozní území většího rozsahu v obci není.  
 

Skládky a ekologické zátěže 
V obci není povoleno zřizování skládek, ani zde nebude zřízena plocha na třídění odpadu.  

 

Odpady 
Odvoz komunálního odpadu zajišťuje smluvně zajištěná oprávněná osoba z hlediska 
zákona o odpadech.   
 

Naleziště surovin 
Do katastrálního území obce zasahuje prognózní ložisko černého uhlí P9 061800 
Podkrkonošská pánev – Syřenov. 

 
Poddolované území 
Poddolované území v obci není. 

 
 

  

KRAJINNÁ EKOLOGIE  

Systém ekologické stability 
Na řešeném území je zpracován jak nadregionální a regionální systém ekologické stability, 
tak generel místního SES, které jsou v mapové části k dispozici na GIS Libereckého kraje. 
Jako podklad pro územní plán byla zpracována aktualizace ÚSES (ing. Hromek). 
Aktualizace se dotýká těchto částí ÚSES:  
 
Lokální biokoridory, které dosud nedisponují plnohodnotnou a souvislou interakční 

funkčností –  
část (13)/601/1616: Celoplošné zalesnění travnatého prostoru mezi cestou a současnou 

ornou půdou, v úseku mezi okrajem drobného lesa a křižovatkou polních cest. 
část 1616/1618: Založení dvou úseků (travnatých pásů se skupinami remízů víceetážové 

zeleně) o š. cca 20m. 
část 1618/1619/1620: celoplošné zalesnění vlhké loučky při V výběžku 1618 
 
Lokální biokoridory, u kterých došlo upřesněním k podstatnější změně trasy:  
1619/1620: pro trasu byla opět využita logicky se nabízející vodoteč a přítoky většinou s 

plně vyvinutými břehovými porosty (původní trasa byla navržena napříč intenzivně 
využívanými loukami v okraji zástavby obce, bez ohledu na nefunkčnost úseku praktickou 
nemožnost nápravy  – podkladem lokalizace byly opět výsledky terénního šetření 
zpracovatele dokumentace a katastrální mapa 

 
 
 



7 

 

F) PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 
VYUŽITÍ 
s určením převažujícího účelu využití, přípustného využití, 
nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně 
základních podmínek ochrany krajinného rázu 

 

 
VÝKLAD POJMŮ 
Pro účely tohoto územního plánu je pro jednoznačnost výkladu funkční náplně jednotlivých 
ploch a regulativů vydán tento výklad pojmů: 
 
ekologická aktivita 

produkční a zájmové činnosti související s využitím přírodních zdrojů, které ale 
svými dopady nijak nezatěžují a neobtěžují dané území ani obyvatele  

hlavní stavba 

                    Stavba splňující přípustné využití dané funkční plochy 
     hustota zástavby 

Jedná se o urbanistický regulativ. Poměr zastavěné plochy stavby (zák.183, !2 
odst7) k vymezenému pozemku nebo urbanisticky ucelené části funkční plochy. 
Tím se rozumí pozemek nebo soubor pozemků jednoho vlastníka, které jsou 
součástí územního nebo stavebního rozhodnutí. Pro tento účel se do zastavěné 
plochy nezapočítávají plošné zpevněné plochy, které mají schopnost zasakování 
(cesty, příjezdy atd). 

chov hospodářského zvířectva  
provozování této činnosti je omezeno tím, aby nevznikl negativní dopad na okolní 
soukromé a veřejné pozemky (zápach, hluk, transport zvířectva  a produktů atd). 

malé ubytovací zařízení 

stavba nebo její část, kde je poskytováno ubytování a služby s tím spojené: 
hotel - kterým se rozumí ubytovací zařízení do 20 lůžek, vybavené pro poskytování 
přechodného ubytování a služeb s tím spojených;  
penzion - kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 5 pokoji pro hosty, 
s omezeným rozsahem společenských a doplňkových služeb  
ubytovací jednotka - jednotlivý pokoj nebo soubor místností, které svým stavebně 
technickým uspořádáním a vybavením splňují požadavky na přechodné ubytování  

malé obchodní zařízení, nerušící služby  
stavby a prostory, umožňující prodej a služby pro obsluhu residentů. Provozované 
činnosti nemohou být spojeny s nadměrnou dopravou, nemohou do území zavádět 
tranzitní dopravu a nesmí být spojeny s produkcí škodlivin a hluku, překračující 
normové hodnoty pro obytnou zástavbu. 

     minimální plocha zeleně 

Poměr celkové plochy pozemku nebo souboru pozemků jednoho vlastníka, které 
jsou součástí územního nebo stavebního řízení k celkové zastavěné ploše.  

nerušící živnostenské činnosti 
činnosti, zaměřené na individuální potřeby. Nesmí být spojeny s produkcí hluku, 
překračující normové hodnoty pro obytné území a nesmí být spojeny s nadměrnou 
dopravou (tj. dopravou překračující běžnou obsluhu rezidentního území). 

objekty pro dočasné ubytování a rekreaci  
hotely, motely nad 20 lůžek spojené s kompletními službami a stravováním 
ubytovny, koleje, svobodárny, internáty, kempy a skupiny chat, vybavené pro 
poskytování přechodného ubytování. 

obchodní zařízení velkého rozsahu 
stavba, která obsahuje celkovou prodejní plochu větší než 2000 m2 (například 
velkoprodejny, nákupní střediska, obchodní domy),  

obslužné činnosti související s provozováním dopravy 
       činnosti, které ke svému provozování vyžadují kladné stanovisko správce  
               komunikace  III. třídy 
podkroví  

Prostor, vyplňující podstřešní prostor střechy. 
      podmínečně možné využití 

Využití je možné za předpokladu, že nebude narušena kvalita prostředí vyplývající 
z charakteru území a že nedojde k omezení okolních obyvatel negativními dopady 
činnosti (doprava, hluk, zápach atd). U vybraných činností může být podmíněno 
stanoviskem orgánů státní správy (hygiena, povodí atd.) 

 



8 

 

poslední podlaží 

Prostor zastropený rovnou střechou, nebo střechou o mírném spádu do 20 stupňů 
stavba pro individuální rekreaci  

jednoduchá stavba, která svými objemovými parametry, vzhledem a stavebním 
uspořádáním odpovídá požadavkům na rekreaci, 

stavbou pro výrobu a skladování 
stavba určená pro průmyslovou, řemeslnou a jinou výrobu, popřípadě služby mající 
charakter výroby, a dále pro skladování výrobků, hmot a materiálů, kromě 
zemědělských staveb  

technické vybavení 
Technická infrastruktura, umožňující činnost dané funkce (komunikace, trafo, 
vodohospod. zařízení, liniové stavby atd.) 

urbanisticky ucelená část funkční plochy 

Tvarově nepřerušená plocha stejné funkce, která se týká jednoho stavebního 
záměru jednoho stavebníka. 

     venkovská obytná zástavba 
Tato funkce je určena pro bydlení ve spojitosti s doprovodnými činnostmi, 
charakteristickými pro venkov, tj. chov drobného zvířectva, drobná podnikatelská 
činnost. Tyto činnosti však nesmí omezovat okolí (nadměrný hluk, těžká doprava, 
zápach). 

zábavní zařízení malého rozsahu  

činnosti, určené pro uspokojování potřeb residentů. Nesmí být spojeny s produkcí 
hluku do venkovních prostor a nesmí do území přivádět tranzitní dopravu. 

zemědělský areál 
stavba pro velké chovy hospodářských zvířat, skladování produktů živočišné 
výroby, přípravu a skladování krmiv a steliva, pěstování rostlin, skladování a  
úpravu produktů rostlinné výroby, skladování a přípravu prostředků výživy, 
přípravků na ochranu rostlin a rostlinných produktů a pro zemědělské služby, 

 

 
 

PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
Ve smyslu vyhl.501/06 Sb., § 3,odst.4, je využití ploch blíže specifikováno. 

 
Plochy s rozdílným způsobem využití (vyhl.501) Členění obsažené v územním 
plánu 
 
Plochy smíšené obytné      
      Venkovská obytná zástavba 
Plochy rekreace  
                Sportovní plochy, rekreace 
Plochy občanského vybavení 
      Veřejná vybavenost 
Plochy veřejných prostranství 
      Plochy veřejných prostranství 
Dopravní plochy    Silnice III. třídy 
      Místní komunikace 
      Železnice 
Plochy smíšené výrobní 
      Živnostenská plocha  
Plochy výroby a skladování   Výrobní plochy 
      Zemědělské výrobní areály                    
Plochy vodní a vodohospodářské 
      Vodní plochy 
Plochy zemědělské    Louky a pastviny 
      Zahrady 
      Orná půda 
Plochy lesní 
      Lesní porosty 
 
 

 

 
Funkční členění obce 
Pro obec je stanoveno detailní členění funkčních ploch. Smyslem legendy funkčního využití 
je přiřadit každému území konkrétní činnost. Je přitom sledováno, aby využití bylo optimální 



9 

 

vzhledem k vnějším okolnostem (poloha v obci, komerční možnosti, nároky na klid, dopravní 
napojení atd.). Dále je sledováno, aby se navržené funkce vzájemně nerušily a nevytvářelo 
se tak konfliktní prostředí mezi obyvateli a jejich činnostmi. Funkční členění se týká jak 
existujících ploch, tak ploch nově navržených (rozvojových).  
Jednotlivé funkční plochy jsou barevně odlišeny v grafické příloze, kde je zároveň uvedeno 
označení ploch (existující plochy jsou vyznačeny plně, plochy navržené k zastavění jsou 
vyznačeny šrafovaně). V následujícím přehledu je pak uvedeno, jaké činnosti se na těchto 
plochách mohou (resp. nemohou) provozovat. 

 
Způsoby využití jednotlivých ploch  
Hlavní využití    definice optimálního využití z hlediska potřeb obce  
Podmínečně možné využití možné využití za předpokladu, že nebude narušena kvalita 

prostředí vyplývající  z charakteru území  
Nepřípustné využití                 činnosti, které by způsobovaly vznik konfliktních situací. 

 
 

Venkovská obytná zástavba 
Hlavní využití  
- rodinné bydlení s hospodářským využitím zahrad a chovem domácího zvířectva 
- objekty individuální rekreace 
- komunikace a odstavné plochy a garáže pro obyvatele území 
- technické vybavení 
- zahrady, doprovodná zeleň 
- obchodní zařízení, nerušící služby a drobné provozy k uspokojování potřeb území 
- ekologické aktivity 
 

Podmínečně možné využití 
- chov hospodářského zvířectva 
- nerušící živnostenské činnosti především pro potřebu místních obyvatel 
- malá ubytovací a stravovací zařízení 
- parkoviště pro aktivity v území  
- stavby doplňkového charakteru 
- rodinné bydlení v ochranném pásmu železnice – využití je podmíněno souhlasem 
provozovatele železnice a hygienika (dodržení hlukových limitů).  

 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 

 
Veřejná vybavenost 

Hlavní využití  
- školská zařízení všeho druhu 
- sociální a zdravotní zařízení 
- kulturní zařízení 
- správní zařízení 
- církevní zařízení 
- služby související s hlavní činností 
- parkování zajišťující hlavní činnost 
- doprovodná zeleň 
 

Podmínečně možné využití 
- kulturní zařízení většího rozsahu 
- sociální byty, služební byty 
- stravovací zařízení 

 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 

 
Sportovní plochy, rekreace 

Hlavní využití  
- plošná zařízení sloužící sportu a rekreaci 
- zpevněná hřiště, bazény 
- obslužné objekty sportovišť 
- komunikace a parkoviště pro obsluhu území 
- doprovodná zeleň 



10 

 

 
Podmínečně možné využití 
- obchodní, kulturní a klubové zařízení pro obsluhu území 
- rekreační (dočasné) ubytování všech forem 
- polní letiště pro sportovní letecké modely 

 
Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 
 

 
Živnostenská plocha 

Hlavní využití  
- obchodní činnost 
- prodejny, služby 
- řemeslná výroba 
- drobná výroba 
- plocha technického vybavení 
- bydlení jako doprovod hlavní činnosti 
- komunikace a parkoviště pro obsluhu území 

 
Podmínečně možné využití 
- skladové objekty jako doprovod hlavní činnosti  
- autoservisy  

 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 
 

Výrobní plochy   
Hlavní využití  
- výrobní objekty, služby 
- skladové objekty 
- plochy technického vybavení 
- činnosti, které nevyžadují nadměrnou přepravu 
 

Podmínečně možné využití 
- stavební dvory 
- doprovodná zeleň 
 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 
 

Zemědělské výrobní areály   
Hlavní využití  
- objekty pro ustájení a chov dobytka 
- skladové objekty 
- plochy technického vybavení 

 
Podmínečně možné využití 
- zpracování zemědělských produktů 
- doprovodná zeleň 

 
Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 

 
Silnice III. třídy 

Hlavní využití  
- pozemní komunikace 
- parkoviště 
- technická zařízení umožňující provozování komunikace (mostky, propustky atd.) 

 

Podmínečně možné využití 
- obslužné činnosti úzce související s provozováním dopravy 



11 

 

 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 
 
 

Místní komunikace 
Hlavní využití  
- pozemní komunikace 
- parkoviště 
- technická zařízení umožňující provozování komunikace (mostky, propustky atd.) 

 
Podmínečně možné využití 
- žádné 
 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 
 
 

Železnice 
Hlavní využití  
- železnice 
- obslužné objekty pro provoz železnice 

 

Podmínečně možné využití 
- obslužné objekty klientů železnice 
 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 
  

Technické vybavení 
Hlavní využití  
- čistička odpadních vod 
- objekty technického vybavení 
- liniové podzemní stavby 
- související obslužné komunikace  
 

Podmínečně možné využití 
- není 
 

Nepřípustné využití 
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 

Plochy veřejných prostranství 
Hlavní využití  

   -výhradně pro vymezenou funkci veřejné zeleně 

 
Podmínečně možné využití 
-liniové inženýrské sítě a technická zařízení s potřebnými příjezdy (ČOV, trafostanice,  
zařízení pro získávání pitné vody) sloužící pro potřebu obce,  
-cyklotrasy a cyklostezky. 
 

Nepřípustné využití  
- jiné než přípustné nebo možné využití 

 
 

Zemědělské plochy 
Hlavní využití 
Zemědělská činnost 
Mimo zastavitelné území obce lze měnit využití zemědělských ploch (v detailním 
členění územního plánu  označeny jako louky a pastviny, orná půda), po projednání 
změny dle platných právních předpisů, následujícím způsobem: 
- z  orné na zahradu, louku a pastvinu, vodní plochu, pozemek určený k  plnění funkcí 
lesa 



12 

 

- ze zahrady na ornou, louku a pastvinu, vodní plochu, pozemek určený k  plnění 
funkcí lesa 
- z  louky a pastviny na ornou, zahradu, vodní plochu, pozemek určený k  plnění funkcí 
lesa 
- pro zajištění přístupu k pozemkům je možno vybudovat účelové komunikace na orné 
půdě, zahradě, louce, pastvině, vodní ploše a pozemcích, určených k plnění funkce 
lesa. 

 

Orná půda 
Plochy jsou vyznačeny ve výkresu funkčních ploch, jejich hranice jsou závazné. Využití 
těchto ploch je stanoveno příslušnými předpisy. Doporučuje se zvýšit průchodnost 
území zmenšováním honů a zřizováním mezí a změnu z orné půdy na louky a 
pastviny. Ve svažitých partiích s nebezpečím splachů doporučujeme opatření na 
snížení eroze (zatravnění, vsakovací příkopy atd). 

 

Louky, pastviny 
Plochy jsou vyznačeny ve výkresu funkčních ploch, jejich hranice jsou závazné. Využití 
těchto ploch je stanoveno příslušnými předpisy. Doporučuje se zvýšit průchodnost 
území mezemi a cestami. 

 
Zahrady 
Zahrady většího rozsahu, které nejsou obsaženy v jiných funkčních plochách. Možné 
využití pro zemědělské, okrasné i rekreační činnosti. Umisťovat sem lze pouze objekty 
dle § 103, odst. 1.a.1 zák. 183/2006 Sb. (stavby o jednom podlaží do 25 m2 plochy). 

 
 

Lesní porosty 
Hlavní využití 
Pozemky pro zajištění funkce lesa 
Plochy jsou vyznačeny ve výkresu funkčních ploch, jejich hranice jsou závazné. Využití 
těchto ploch je stanoveno příslušnými předpisy.   

 
 

Vodní plochy 
Hlavní využití 
Zajištění rovnováhy ve vodním hospodářství 
Plochy jsou vyznačeny ve výkresu funkčních ploch, jejich hranice jsou závazné. Využití 
těchto ploch je stanoveno příslušnými předpisy. Pruh v šíři 6m od okraje toku je 
nezastavitelný.  

 

 
 

REGULATIVY VÝSTAVBY 
Smyslem regulativů je zajistit zachovat podhorský charakter obce, její měřítko, urbanistickou 
formu i použité materiály. Jako základní regulativ slouží následující zastavovací podmínky: 
 
Parkování na vlastním pozemku 
 
Zástavba nesmí zasahovat do pruhu o min. šíři 6m od okraje vodního toku (volný pruh pro 
údržbu toku)´ 
 
Zástavba nesmí zasahovat do ochranného pásma železnice č. 040 (pokud nemají od 
příslušného správního orgánu projednanou výjimku).  
 
V plochách pro bydlení a tam, kde mohou vznikat prostory chráněné před hlukem (dle platné 
legislativy) ležících v blízkosti železniční tratě nebude povoláno umístění staveb pro bydlení  
a staveb s chráněnými prostorami, pokud nebude prokázán soulad s požadavky právních 
předpisů na ochranu zdraví před hlukem. 
 
Stavby na pozemcích přiléhajících k lesním pozemkům a pozemkům sousedícím do 50m 
s lesem – stavby (s výjimkou dopravní a technické infrastruktury)  lze umisťovat od lesa min. 
ve vzdálenosti výšky lesního porostu (v době mýtní zralosti)  
 
Na památkových objektech a v jejich ochranném pásmu a v ochranném pásmu 
památkových stromů nesmí být prováděny žádné činnosti bez projednání a souhlasu 
příslušných orgánů. 



13 

 

 
Detailní regulativy výstavby jsou dále rozděleny pro plochy v zastavěném území (již 
zastavěné), pro plochy zastavitelné (rozvojové), a pro stávající stavby v ostatním území.  
 
Stavby, které je možno umisťovat v jinak nezastavitelném území (technická vybavenost 
sloužící obci) nesmí svojí výškou, rozsahem i provozem ovlivňovat krajinný ráz. 
 
Celé správní území obce Svojek je „vymezeným územím“ ve smyslu § 175 zák. 183/2006 
Sb. Výstavba dotčená tímto zákonem může být povolena pouze na základě závazného 
stanoviska Ministerstva obrany. 
 
Kromě ploch určených k možnému zastavění je vyloučeno umisťování staveb i obdobných 
zařízení (např. ploty s výjimkou oplocení pastevních ploch) na nezastavěném území 
(§18.odst.5 stavebního zákona). Toto se týká i ploch ÚSES (s výjimkou liniových staveb 
technické infrastruktury, vedené přes ÚSES nejkratším způsobem). 
 

REGULATIVY PRO STAVBY V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ  
Týká se všech sídel v obci a všech ploch, které svou funkcí umožňují výstavbu. Při stavbě je 
přitom třeba respektovat tyto zastavovací podmínky. 
 
- V plochách stávající zástavby je možné v rámci  stavebních úprav zvětšit objem existující 
stavby. Při tom je třeba respektovat převažující výšku okolních objektů a charakter okolní 
zástavby.   
- Nové stavby lze zakládat pouze tam, kde stavbou nebude ovlivněn současný 
charakter zástavby. Při tom je třeba respektovat převažující výšku okolních objektů  
a jejich charakter. (ochrana krajinného rázu).  
- Velikost pozemku a max. hustota zástavby je limitována ČSN a OTP.  

 
 

REGULATIVY VÝSTAVBY ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Lokalita A2, A3 
Minimální velikost pozemku 1200 m2, max. hustota zástavby 20%. Max. výška objektu 
přízemí + podkroví. min. plocha zeleně 70%. 
 

Lokalita A4, A5, A6, A13 
Minimální velikost pozemku 1200 m2, max. hustota zástavby 20%. Max. výška objektu 
přízemí + podkroví. min. plocha zeleně 70%. 
 

Lokalita A7 
Min. velikost pozemku ve spodní části (podél komunikace) je 800 m2, v horní části 
1200 m2. Zástavba je podmíněna prokázáním účinné ochrany před hlukem 
z železniční tratě. Max. výška objektu přízemí + podkroví. 

 
Lokalita A11, A14, A15 

Max. výška objektu přízemí + podkroví. 

 
Lokalita A9 

Jeden objekt. Max. výška objektu přízemí + podkroví. 

 
Lokalita A10 

Minimální velikost pozemku min. 1200 m2, min. plocha zeleně je 70%. Ve smyslu vyhl. 
269/2009 je pro lokalitu třeba vymezit nutnou plochu veřejného prostranství. Max. 
výška objektu přízemí + podkroví.  

 
Lokalita A8, A16 
 1 objekt,. Max. výška objektu přízemí + podkroví. 

 
Lokalita A18/ZM2 

Minimální velikost pozemku 1200 m2, max. hustota zástavby 20%, min. plocha zeleně 
70%. Max. výška objektu přízemí + podkroví. 

 
Lokalita A17/ZM2 

1 objekt,, max. výška objektu přízemí + podkroví. Z platných předpisů vyplývá nutná 
vzdálenost min.  6m od hranice toku. Potok Tampelačka nemá stanovené záplavové 
pásmo, nicméně riziko záplav nelze vyloučit. Případná zástavba je podmíněna 



14 

 

průkazem ochrany objektu proti případné záplavě a průkazem, že stavba neovlivní 
negativně vliv toku na jeho přirozené působení v krajině. 

 

Lokalita D2 
Max. výška objektů 9m,. U jižní hranice (sousedství s A1) umístit isolační pruh vzrostlé 
zeleně.  

 
Lokalita D3/ZM2 

Max. výška objektů 9m. U hranice s venkovskou obytnou zástavbou (A1) umístit 
isolační pruh vzrostlé zeleně. 

 
Lokalita D4/ZM2 

Max. výška objektů 9m.  
 

Lokalita C2 
Max. výška objektů 6m.  

Lokalita E1 
 Max, výška 9m, parkování na vlast.pozemku. Jinak bez regulativu. 

Lokalita F1, T1 
Obslužné objekty přízemní. Jinak bez regulativů  

 

 
REGULATIVY VÝSTAVBY STÁVAJÍCÍCH OBJEKTŮ V OSTATNÍM ÚZEMÍ   
Mohou zde být umístěny pouze objekty v souladu s § 18, odst.5, zákona 183/2006 Sb 
(stavební zákon).  

 
 
STANOVENÍ ETAPIZACE 
V lokalitách, kde se předpokládá umístění více objektů, musí být dodržen takový postup 
projektování, aby byly vytvořeny podmínky pro postupnou zástavbu a obslužnost všech 
objektů. V souvislosti s návrhem lokality musí být dodrženy i veškeré související předpisy. 
Znamená to: 
1) Prokázat, že postupná zástavba umožní umístění domů, komunikací i inž. sítí na celou 

řešenou plochu – tj. stanovit parcelaci. 
2) Stanovit umístění konkrétních domů s ohledem na urbanistické a architektonické 

hodnoty lokality 
3) Pak je možno zpracovávat a povolovat stavby jednotlivých objektů. 

 
 

G) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB,  
veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a 
bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit, 

 

Veřejně prospěšné stavby 
VPS 1 - Jako veřejně prospěšná stavba je prohlášena plocha shromažďovacího prostoru 

 před obecním úřadem - poz. 62/2, 64/1 (část), 62/2 (část), k.ú. Svojek 
VPS 2 - V rámci územního plánu vzniká požadavek na umístění ČOV – poz. p.č. 109/1 

 (část), k.ú.Tample.  

 
Ochrana obyvatelstva  
Pro zajištění ochrany obyvatelstva je  nutno jistit tyto požadavky: 
-  musí být zajištěn shromažďovací prostor, zdroj pitné vody, sklad první pomoci a plochy 
pro dekontaminaci. Tato plocha je vymezena na stávajícím parkovišti proti obecnímu úřadu. 
 

 

H) VYMEZENÍ DALŠÍCH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB  
a veřejně prospěšných opatření, pro které lze uplatnit předkupní právo 

 
V rámci ÚP nevzniká požadavek na vymezení dalších veřejně prospěšných opatření. 
 

 
 

 



15 

 

 

J)  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV 

a stanovení možného budoucího využití, včetně podmínek pro jeho 
prověření  

 
Pro obec Svojek nejsou územní rezervy požadovány.  
 
 

K)  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro 

rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně 
plánovací činnosti 

 
Pro obec Svojek nejsou územní studie požadovány.  

 


